[image: image1.png]

[image: image1.png]

  GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

    COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB Nº  046/99  de 03 de dezembro de 1999.
Dispõe sobre a  disponibilização de recursos financeiros  para a FCRDAC para aquisição de aparelhos auditivos.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO:

I – A necessidade frequente de cortes na produção ambulatorial levados a efeito para adequação ao Teto Financeiro do Estado e particularmente a partir da competência agosto do corrente ano;

II - A necessidade em se garantir a oferta de  artigos de órtese e prótese para pacientes com distúrbios auditivos;

II - O incremento da demanda de portadores de deficiências auditivas no Estado de Mato Grosso;

III - Que a  Fundação  Centro de Reabilitação Dom Aquino Correa é a instituição de referência a nível estadual para a assistência a portadores de deficiências  e inclusive as auditivas auditivas;

 IV- O saldo disponível decorrente da Portaria Conjunta SE/SAS 042 de 30 de setembro de 1999.

                                 RESOLVE:

Art. 1º – A utilização do saldo  financeiro decorrente da Portaria Conjunta SE/SAS 042 de 30 de setembro de 1999 deverá atender os seguintes critérios:

I - Disponibilizar parte do referido saldo para o pagamento das glosas efetuadas na produção ambulatorial dos municípios e mais especificamente, nas atividades de média complexidade ambulatorial

II -  Do restante do referido saldo, direcionar a quantia de R$ 350.000,00 (Trezentos e cinqüenta mil reais) na competência novembro, para a Fundação Centro de Reabilitação Dom Aquino Correa adquirir aparelhos auditivos bi-auriculares;

Art. 2º -  Esta RESOLUÇÃO entrará em vigor na data de sua assinatura.

Dejair José Pereira

Júlio Strubing Muller Neto

Presidente COSENS/MT

Secretário de Estado da Saúde/MT

[image: image2.wmf][image: image2.wmf]
\\AMAURY\HD2\Amaury\DOC\RESOLUÇÕES 99\RESCIB04699.doc

Página 1 de 1

_958575928